
 

 

 
 

 

 

南京扬子扬巴烯烃有限公司 

轻烃综合利用项目 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京扬子扬巴烯烃有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2024 年 5 月  南京 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏环保产业技术研究院股份公司 

地址：南京市建邺区 江东中路 211号（210019） 

电话：025-85699000    传真：025-85699111 

邮箱：jsaeit@163.com   网址：www.jsaeit.com 
[...]
46.        

47.        

48.        

49.        

50.        

51.        

52.        

53.        

表 4.1.3-4  各个管廊段的外管布置/改造方案 

管廊段 外管起止点 输送物料 
运行参数 

布置/改造方案 
压力 温度 

      

 

    

 

    

    

    

    



南京扬子扬巴烯烃有限公司轻烃综合利用项目环境影响报告 征求意见稿 

156 

管廊段 外管起止点 输送物料 
运行参数 

布置/改造方案 
压力 温度 

    

    

 

    

 

    

    

    

    

    

    

    

    

      

 
    

 
    

 
    

 
    

 

    

 

    

    

    

    

 

    

 
    

    

    

 

     

     

     

     

 
     

     

 
     

     



南京扬子扬巴烯烃有限公司轻烃综合利用项目环境影响报告 征求意见稿 

157 

管廊段 外管起止点 输送物料 
运行参数 

布置/改造方案 
压力 温度 

     

     

（3）罐区储罐 

本项目各罐区的储罐设置情况见表 4.1.3-5。 

表 4.1.3-5  本项目储运系统罐区储罐一览表（涉及商业秘密隐藏） 

储罐名称 

（内存物料） 
罐型 

数

量 

罐容 

m3 

储罐规格 

m×m 

设计条件 输送 

方式 
罐区 备注 

温度℃ 压力 Mpa 

        
 

 

         

        
 

 

         

        

 

 

         

         

         

 
         

         

          

        
 

 

         

        

 

 

         

         

         

         

          

          

          



南京扬子扬巴烯烃有限公司轻烃综合利用项目环境影响报告 征求意见稿 

158 

4.1.3.2. 生产生活供水系统 

本项目生产生活水由扬子石化已建的净化水厂取长江水处理后送至本项目。本项目生产

生活用水平均用量总计 938m3/h（最大 1151m3/h）。净化水厂设计生产能力为 27000m3/h，目

前用水 13750m3/h，完全满足本项目的用水需求。生产给水、生活给水水质均满足卫生部《生

活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）的要求。 

（1）生活给水 

检安片区：主要供工艺装置、罐区及辅助生产设施的洗眼器、卫生间用水。管道沿管廊

敷设，局部埋地敷设。总管接自乙烯大道与湛水路交界处原有生活给水 1＃地管。 

横海片区：主要供罐区、装卸区及辅助生产设施的洗眼器、卫生间用水。管道沿管廊敷

设，局部埋地敷设。总管接自乙烯片区生活给水管道，沿管廊接入横海片区。总管接自乙烯

片区生活给水管道，沿管廊接入横海片区。 

（2）生产给水 

检安片区：主要供循环水场补充水、工艺装置用水、设备冲洗用水、污水预处理用水、

罐区冲洗用水等。循环水场补充水接自火炬路西侧原有生产给水 2＃地管，管道埋地敷设。

其余生产给水总管接自湛水路北侧原有生产给水 2＃地管，管道沿管廊敷设，局部埋地敷设。 

横海片区：主要供消防水站补充水、设备冲洗用水、罐区冲洗用水等。管道沿管廊敷设，

局部埋地敷设。总管接自乙烯片区生产给水管道，沿管廊接入横海片区。 

（3）稳高压消防给水系统 

检安片区：主要为工艺装置、罐区和辅助生产设施提供消防水。管道环状布置，埋地敷

设。管道上设有消火栓、消防水炮和切断阀。总管接自扬子石化煤制气装置已建的消防水管

网。 

横海片区：主要为罐区、装卸区及辅助生产设施提供消防水。管道环状布置，埋地敷设。

管道上设有消火栓、消防水炮和切断阀。新建消防水站、稳高压消防水系统管网，供给本系

统。 

4.1.3.3. 循环水系统 

检安片区：主要供工艺装置内换热器、压缩机、机泵冷却用水。管道枝状布置，埋地敷

设。本片区新建循环水场，循环冷却回水压力返回新建的循环水场。 



南京扬子扬巴烯烃有限公司轻烃综合利用项目环境影响报告 征求意见稿 

159 

横海片区：主要供低温乙烯罐区压缩机等冷却用水。管道枝状布置，埋地敷设。总管接

自检安片区新建循环水场，沿管廊接入横海片区。循环冷却回水沿管廊压力返回新建循环水

场。 

新建 1 座循环水场，为蒸汽裂解装置、汽油加氢装置、芳烃抽提装置、空压站、低温乙

烯罐区等服务，设计规模 70000m3/h，主要设计参数如下： 

循环冷却给水系统工作压力：0.45~0.55 MPaG 

循环冷却回水系统工作压力：0.20~0.25 MPaG 

循环冷却给水系统设计温度：33℃ 

循环冷却回水系统设计温度：43℃ 

冷却塔设计湿球温度：28.6℃ 

污垢热阻系数：1.7~3.0×10-4 m2·K/W 

浓缩倍数：5 

4.1.3.4. 脱盐水及蒸汽凝结水回收系统 

本项目设置凝结水回收装置，用于回收处理本项目产生的蒸汽凝结水。处理后的蒸汽凝

结水作为脱盐水供本项目各生产装置使用。富余的脱盐水供扬子石化。当部分凝结水不能回

收时，不足的脱盐水由扬子石化脱盐水设施提供。 

本项目设置凝结水回收系统，用于回收处理本项目产生的蒸汽凝结水。处理后的蒸汽凝

结水作为脱盐水供本项目各生产装使用。 

本项目产生的蒸汽凝结水分汽轮机凝结水和工艺凝结水两部分：①汽轮机凝结水来自裂

解气压缩机透平、丙烯制冷压缩机透平和乙烯冷压缩机透平的凝汽。每台透平的汽轮机凝结

水系统均设置在线电导率表，合格的透平凝结水并入总管，送往凝结水回收装置回收处理。

不合格的汽轮机凝结水排入循环水回水管线；②工艺加热用户产生的蒸汽凝结水在出装置前

汇总，在母管上设置在线 TOC 分析仪表，不合格的工艺凝结水作为废水处理，合格的工艺凝

结水送往凝结水回收系统回收处理。 

凝结水回收系统由精密过滤器、活性炭过滤器、混合离子交换器组成。凝结水回收系统

工艺流程如下： 

①汽轮机凝结水：精密过滤器 →凝结水罐。 



南京扬子扬巴烯烃有限公司轻烃综合利用项目环境影响报告 征求意见稿 

160 

②工艺凝结水：除盐水换热器→循环水换热器→精密过滤器→活性炭过滤器→凝结水罐。 

以上①②出水至凝结水罐后，经过以下的蒸汽凝结水精处理系统处理：凝结水罐→凝结

水泵→混合离子交换器→除盐水罐。 

由于工艺凝结水来水温度较高（100℃），超出了混合离子交换器树脂的最高使用温度，

因此需要对其冷却。本系统考虑设置四台板式换热器，其中两台换热器的冷却介质采用外送

的脱盐水；另外两台换热器的冷却介质采用循环冷却水。将工艺凝结水换热降温到 50℃以下，

以保证混床的正常运行。经换热器冷却后凝结水经精密过滤器、活性炭过滤器除油除铁后进

入凝结水罐。 

汽轮机凝结水经精密过滤器除铁后进入凝结水罐。 

经除油除铁处理的工艺凝结水和除铁处理的汽机凝结水送入混合离子交换器，混合离子

交换器床内部装有凝结水精处理树脂，进一步除去水中残留的阴、阳离子，出水即为合格的

二级除盐水。合格的二级除盐水送入除盐水罐。 

表 4.1.3-6  蒸汽凝结水回收量表（t/h） 

用户名称 工艺凝结水回收量 汽轮机凝结水回收量 

乙烯蒸汽裂解装置 174.589 188.327 

汽油加氢装置 23  

芳烃抽提装置 50.2  

合计 247.789 188.327 

根据上述蒸汽凝结水回收量，考虑到负荷波动变化，工艺凝结水处理能力按 320t/h 考虑，

汽轮机凝结水处理能力按 250t/h 设计，蒸汽凝结水精处理能力按 570t/h 设计。 

4.1.3.5. 排水系统 

本项目按清污分流，分质处理的原则设置排水系统，各类废水按其性质及处理要求划分

为以下几个系统。生产污水排水系统、污染雨水排水系统、清净雨水排水系统。 

（1）生活污水排水系统 

经化粪池后排入乙烯大道原有生活污水 9＃地管，接入扬子石化水厂净一车间。 

（2）生产废水及初期雨水排水系统 

本项目新建一套 130t/h 规模的预处理装置，处理工艺“调节池+气浮+曝气+二沉池”。 



南京扬子扬巴烯烃有限公司轻烃综合利用项目环境影响报告 征求意见稿 

161 

检安片区：收集工艺装置排出的工艺污水、空压站的生产污水、循环水场旁滤反洗排水。

装置及单元内埋地敷设，重力自流至生产污水池，经泵提升后送至新建的污水预处理站，处

理后接至厂外扬子石化生产污水压力管道，送往扬子石化水厂净一装置。 

工艺装置区内的初期雨水管道埋地敷设，汇集后重力流排至初期雨水池，雨停后水质符

合出界区水质标准，经泵提升接至厂外扬子石化生产污水压力管道。当发生泄漏、火灾等事

故，水质不符合界区水质指标的情况时，切换至新建污水预处理站进行处理。 

罐区内生产污水经泵提升后送至新建的污水预处理站。 

横海片区：收集装卸区的初期雨水。埋地敷设，重力自流至初期雨水池，经泵提升后送

往扬子石化水厂净一装置。 

罐区内生产污水经泵提升后送至新建的污水预处理站。 

（3）雨水排水系统 

检安片区：收集新建道路的雨水、工艺装置污染区的后期雨水、罐区的清净雨水。北侧

区域及南侧一半区域的雨水自流排至本项目场地东侧原有雨水总管。南侧另一半区域新建雨

水管道，顶管过湛水路，排入湛水路南侧原有雨水明渠。 

罐区内雨水存放于围堤内，雨停后水质符合外排要求，排入雨水管道。若水质不符合，

经泵提升后送至新建的污水预处理站或接入厂外扬子石化生产污水压力管道。 

横海片区：收集新建道路的雨水、罐区的清净雨水、装卸区的后期雨水。雨水沿新建雨

水管道重力自流排至横海片区北侧原有雨水泵房的吸水井内。 

罐区内雨水存放于围堤内，雨停后水质符合外排要求，排入雨水管道。若水质不符合，

经泵提升后送往扬子石化水厂净一装置。 

4.1.3.6. 供电 

为满足本项目一级用电负荷要求，从扬石变内 110kV 不同母线段的备用间隔（需增加

GIS 设备，由其他单位在外围配套设计中考虑）分别引 110kV 出线至新建 110/35kV 总变电所

作为进线电源，要求每回进线电源具有 100％供电能力，当一回进线电源发生故障时，另一

进线电源不同时中断供电并能承担 100％用电负荷。 

上述 110kV 的输电线及总变电所不在本项目评价范围。 

4.1.3.7. 蒸汽 



南京扬子扬巴烯烃有限公司轻烃综合利用项目环境影响报告 征求意见稿 

162 

本项目蒸汽裂解装置、汽油加氢装置和芳烃抽提装置位于检安片区。扬子石化热电厂可

为检安片区提供 11MPaG（用于开车）和 3.8MPaG 两个等级的蒸汽。检安片区乙烯蒸汽裂解

装置开车时需要 11MPaG 超高压蒸汽，由扬子热电厂提供。根据乙烯蒸汽裂解装置的产、用

汽特点和要求，结合扬子石化可提供蒸汽情况，乙烯蒸汽裂解装置蒸汽系统初步分如下四个

蒸汽等级。 

表 4.1.3-7  本项目使用的蒸汽等级 

蒸汽等级 压力 温度 

超高压蒸汽(SHP) 11MpaG 515℃ 

高压蒸汽(HP) 3.8 MpaG 380 ℃ 

中压蒸汽(MP) 1.5MpaG 285℃ 

低压蒸汽(LP) 0.4MPaG 200℃ 

蒸汽裂解装置的超高压蒸汽主要来自裂解炉副产蒸汽，开车时所需的超高压蒸汽来自扬

子石化热电厂。超高压蒸汽的主要用户是裂解气压缩机透平。裂解气压缩机透平为抽凝式透

平，抽汽为高压蒸汽。 

高压蒸汽主要来自裂解气压缩机透平的抽汽，不足部分由扬子石化热电厂补充，装置开

车所需高压蒸汽来自扬子石化热电厂。主要用户包括芳烃抽提装置、汽油加氢装置、丙烯制

冷压缩机透平、超高压锅炉给水泵透平、急冷油泵透平、急冷水泵透平和蒸汽裂解装置工艺

加热用汽等。丙烯制冷压缩机透平为抽凝式透平，抽汽为中压蒸汽；超高压锅炉给水泵透平、

急冷油泵透平和急冷水泵透平为背压式透平，背压蒸汽为低压蒸气。 

中压蒸汽主要来源是丙烯制冷压缩机透平的抽汽和急冷油泵透平的背压排汽。主要用户

为汽油加氢装置、芳烃抽提装置、火炬和蒸汽裂解装置工艺加热用汽。 

低压蒸汽主要来自背压透平的排汽和芳烃抽提装置副产，不足部分由中压蒸汽经减温减

压后获得。主要用户包括汽油加氢装置及蒸汽裂解装置除氧器、工艺加热用汽和伴热蒸汽等。 

4.1.3.8. 火炬 

根据本工程全厂火炬气的排放情况分析，烯烃火炬气的最大火炬气排放量为全厂停电时

1787t/h，火炬系统设计应能确保在任何工况下都能及时安全地处理掉相关装置及辅助设施排

放的火炬气。 



南京扬子扬巴烯烃有限公司轻烃综合利用项目环境影响报告 征求意见稿 

163 

烯烃火炬气设置一套排放管网，全厂共设一套高架火炬设施（规格 DN1900），烯烃火炬

设计处理能力 1800t/h；由于火炬布置需要利用原有扬巴火炬地块，拟将原扬巴火炬拆除，将

扬巴火炬与新建火炬捆绑共架布置，采用可拆卸式高架火炬，火炬总高约 160 米。 

为了减少火炬燃烧量，正常工况下，烯烃装置连续稳定排放或泄露的极小量火炬气将通

过火炬气回收设施进行回收，用作动力中心燃料。回收系统的能力按 3600Nm3/h 设计，火炬

气回收设施设三台螺杆压缩机（K-001A/B/C），单台能力 1800Nm3/h（两开一备）。火炬回收

系统包括吸入气体冷却器，螺杆压缩机、注油或注水系统、冷却器、分离器等组成，拟采用

撬装设计与安装。 

4.1.3.9. 空分、空压 

（1）供气 

空气压缩机：空压站设置 4 台 15000Nm3/h 离心式空气压缩机。装置清焦时开全开，平时